
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado

“ANTONIO ROSMINI”. CROTONE (KR)
Via Santa Croce, n.110 Cap. 88900 Tel. 0962/23010 – Fax  096223010 Codice Meccanografico

KRIC813003 – Codice Fiscale 03056600798 Distretto Scolastico 4
E-mail :kric813003@istruzione.it E-mail certificata : kric813003@pec.istruzione.it

Oggetto: Determina per l’affamento firetto fel servizio fi cassa ai sensi fell’art. 36, comma 2,
lettera a)  fel D.ggs. 50/2066

 

Ig DIRIGENTE SCOgASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e  compit alle  regioni  ed ent locali,  per  la  riforma della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastcce, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastcce,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 14i3, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubblicce» e successive modifcce e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri  del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come
defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento  d’Isttuto  dell’11/04/2019,  cce  disciplina  le  modalità  di
attuazione delle procedure di acquuisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF) 2019/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2019  approvato con delibera n. 02 del  05/03/2019; 

VISTO In partcolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quuale prevede cce, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli element essenziali del contratto e i criteri di selezione

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009898 - 09/11/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto::kric813003@istruzione.it%20
mailto:kric813003@pec.istruzione.it


degli operatori economici e delle oferte e cce, per gli afdament diret ex art.
36, comma 2, lett.a) del Codice <…. la  stazione appaltante può procedere ad
afdamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equuivalente,  cce
contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggetto  dell’afdamento,  l’importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei
requuisit di  carattere  generale,  nonccé  il  possesso  dei  requuisit tecnico-
professionali, ove ricciesti;

VISTA l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dallaart. 1, comma 41,
della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di confitto di interessi, e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di confitto
(ancce potenziale);

VISTO il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50, recante «Codice  dei  contrat pubblici »,  come
modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo) e dal D.L. 32 del 18
aprile 2019, convertto con modifcazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd.
Decreto Sblocca Canteri);

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quuale prevede
cce «Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltant procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'artcolo  35,  secondo  le  seguent modalitào  a)  per  affidament di  importo
inferiore  a  4i0.000  euro,  mediante  affidamento  direto,  ancce  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO Il  D.  Lgs.  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplifcazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
corretvo della legge  6 novembre 2012, n. 190 e del  decreto legislatvo 14
marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubblicce;

VISTO L’art.36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quuale prevede cce “l’ANAC con proprie
linee guida (……) stabilisce la  modalità di  dettaglio per supportare le  stazioni
appaltant e migliorare  la  quualità  delle  procedure di  cui  al  presente artcolo,
delle  indagine di  mercato, nonccé per la formazione e gestone degli  elencci
degli  operatori  economici.  Nelle  predette  linee  guida  sono  ancce  indicate
specifcce modalità di rotazione degli invit e degli afdament e di attuazione
delle verifcce  sull’ afdatario degli invit quuando la stazione appaltante intenda
avvalersi della facoltà di esclusione delle oferte anomale (….)”;

VISTO L’art.1,  comma 449 della  L.296 del 2006, come modifcato dall’art.  1, comma
495,  L.  n.  208  del  2015,  cce  prevede  cce  tutte  le  amministrazioni  statali  e
perifericce,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utlizzando le Convenzioni stpulate da CONSIP S.p.A.

VISTO laart. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quuale prevede cce «Per ogni singola
procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni
appaltant individuano, nell'ato di adozione o di aggiornamento dei programmi
di cui all'artcolo 21, comma 1, ovvero nell'ato di avvio relatvo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progetazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fato salvo quanto previsto al comma 10, il

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009898 - 09/11/2019 - C14 - Contabilità general - U



RUP  è  nominato  con  ato  formale  del  soggeto  responsabile  dell'unità
organizzatva, cce deve essere di livello apicale, tra i dipendent di ruolo addet
all'unità medesima, dotat del  necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione  alla  strutura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze
professionali adeguate in relazione ai compit per cui è nominato; la sosttuzione
del RUP individuato nella programmazione di cui all'artcolo 21, comma 1, non
comporta modifcce alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico
della suddeta unità organizzatva, il RUP è nominato tra gli altri dipendent in
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recant «Nomina, ruolo e compit del responsabile unico
del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalt e  concessioni» ,  approvate  dal
Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  e
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11 ottobre 2017, le quuali canno inter alia previsto cce «Il RUP è individuato,
nel rispeto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendent
di ruolo addet all’unità organizzatva inquadrat come dirigent o dipendent con
funzioni  diretve  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddeta  unità
organizzatva,  tra  i  dipendent in  servizio  con  analogce  carateristcce» ,
defnendo altres  i requuisit di professionalità ricciest al RtP;  

RITENUTO cce  la  Dott.ssa  Maria  Fontana  Ardito  DS  dell’Isttuzione  Scolastca,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RtP per l’afdamento in oggetto, in
quuanto soddisfa i  requuisit ricciest dall’art.  31,  comma 1, del  D.Lgs.  50/2016,
avendo  un  livello  di  inquuadramento  giuridico  e  competenze  professionali
adeguate rispetto all’incarico in quuestone;

VISTA La delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’afdamento
dei  contrat pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO Il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni  integratve e corretve al  al
D.L.gs 18 aprile 2016, n.50;

TENUTO CONTO cce,  nei  confront del  RtP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostatve
previste dalla succitata norma;

RIgEVATA L’assenza di Convenzioni Consip atve per il servizio cce si intente acquuisire;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quuale
l’Isttuto è tenuto ad acquuisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obbligci di
tracciabilità dei fussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di
normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgent
in  materia  di  sicurezza»),  convertto  con  modifcazioni  dalla  legge  del  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  relatve  modifcce,  integrazioni  e  provvediment di
attuazione, per cui si è proceduto a ricciedere il seguente Codice Identfcatvo di
Gara (CIG);

TENUTO CONTO cce in  data  31/12/2019 scade la  Convenzione di  Cassa  con l’Isttuto cassiere
tBIBANCA;

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009898 - 09/11/2019 - C14 - Contabilità general - U



DATO ATTO Della  necessità  di  afdare lo  svolgimento del  servizio  di  cassa  per  il  triennio
2020/2022 per un importo circa 2.500,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO Cce  l’afdamento  in  oggetto  è  fnalizzato  a  gestre  il  servizio  di  cassa  per
l’Isttuto;

CONSIDERATO Di prevedere una durata contrattuale dal 01/01/2020 al 31/12/2022;

CONSIDERATO Cce per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. L.gs. 50/2016,
non si  applica il  termine dilatorio  di  stand stll  di  35 giorni  per  la  stpula  del
contratto;

VISTA La  C.M.   prot.24078  del   30/11/2018  con  la  quuale  il  MItR,  d’intesa  con  il
Ministero dell’economia e delle fnanze, ca adottato lo Sccema di Convenzione e
gli sccemi di at di gara per l’afdamento del Servizio di Cassa;

VISTA La nota MItR prot. 74 del 05/1/2019 relatva agli orientament interpretatvi sul
Decreto 28 agosto 2018, n. 129- Titolo I- gestone fnanziaria  cce prevede, in
considerazione dellaimporto del contratto da stpulare , la possibilità di ricorrere
ad afdamento diretto;

VISTA L’art. 95 del D. Lgs. 50/2016  c. 4 lett. c) e b) cce prevede cce le forniture di beni
e servizi inferiori ad €. 40.000,00 e comunquue sotto le soglie previste dall’art. 35
può essere utlizzato il criterio  del prezzo più basso;

CONSIDERATO Cce con riferimento all’obbligo di utlizzare mezzi di comunicazione elettronici
previsto   dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (cce recepisce l’art. 22 della
Diretva  2014/24/tE),  divenuto  efcace  dal  18  ottobre  2018,  nelle  more
dell’adozione  di  specifcce  indicazioni  o  prassi  operatve  da  parte  di  Ent
competent, come previsto nella nota MItR prot. n. 24078 del 30/11/2018, si
ritene cce le Isttuzioni Scolastcce prive di una piattaforma di e-procurement
possano  contnuare  ad  espletare  procedure  in  forma  cartacea.  Possibilità
prevista dall’art. 52, comma 1, terza parte e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, in
base  al  quuale  “…  l’utlizzo  di  mezzi  di  comunicazione  elettronici  ricciede
attrezzature specializzate per ufcio non comunemente disponibili alle stazioni
appaltant;

CONSIDERATO  Cce gli import di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio
di previsione per l’anno 2019;

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di  avviare,  per  le  motvazioni  di  cui  in premessa,  il  procedimento per  l’acquuisto del  servizio  di
Convenzione di cassa per il periodo 01/01/2020 al 31/12/2022 per un importo presunto di 2.500,00
IVA esclusa;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’afdamento diretto del
servizio avente ad oggetto la Convenzione di cassa, previo avviso esploratvo per manifestazione di
interesse a partecipare alla  procedura per  indagine di  mercato,  secondo i  contenut di  cui  alla
Circolare MItR 24078 del 30/11/2018;

 di procedere all’acquuisizione delle manifestazioni di interesse per svolgere l’indagine di mercato
mediante  avviso  pubblicato sul  sito  sull’albo on line  e  in  amministrazione  trasparente Bandi  e

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009898 - 09/11/2019 - C14 - Contabilità general - U



contrat, per favorire la partecipazione e consultazione degli operatori economici nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza;

 di procedere alla ricciesta dei  preventvi, per svolgere l’indagine di mercato, nei confront delle
aziende  cce  avranno  prodotto  la  manifestazione  di  interesse  secondo  quuanto  sarà  previsto
nell’avviso;

 in  caso  di  un  numero  di  manifestazioni  pervenute  superiore  a  5,  quuesta  Isttuzione  Scolastca
procederà  con  avviso  pubblico  a  sorteggiare  per  la  selezione,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione, cinquue operatori ai
quuali cciedere di formulare l’oferta;

 di accettare manifestazioni di interesse cce pervengano da Bancce, Isttut di Credito e l’Ente Poste,
iscrit al registro delle imprese per le atvità oggetto di afdamento, in possesso dei requuisit di
ordine  generale  e  professionale  per  i  quuali  non  sussistono le  condizioni  di  esclusione  previste
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 con sede operatva nella città di Crotone ed in regola con gli obbligci
previdenziali, assistenziali e fscali;

 in  considerazione  dell’importo  presunto  del  servizio,  inferiore  ad  €.  40.000,00,  nonccé  delle
caratteristcce tecnico-merceologicce del servizio ricciesto cce evidenziano un rilevante grado di
standardizzazione,  di  disporre  l’afdamento  diretto  sulla  base  del  criterio  dell’oferta
economicamente più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, lett. b, e c) D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

 di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle oferte presentate venga ritenuta
idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione ancce in presenza di una sola oferta congrua e
valida ai sensi dell’art. 69 del Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, il diritto di sospendere, reindire
o  non  aggiudicare  la  gara  motvatamente,  ovvero  di  non  stpulare  il  contratto ancce  se  sia  in
precedenza intervenuta l’individuazione del concessionario;

 ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs n. 50 e ss.mm. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quuale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastco Maria Fontana Ardito;

 di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  web  dell’Isttuzione  Scolastca:
cttp://www.icrosminicrotone.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastco
Maria Fontana Ardito

                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3

                                                                                                                       comma 2  del   D. Lgs.vo n.39/93 

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009898 - 09/11/2019 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icrosminicrotone.edu.it/

